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Jeg synes, det er meget påkrævet, at vi får 
taget den diskussion. Som jeg har oplevet det 
ude omkring i verden, breder der sig i øjeblikket 
en opfattelse af, at vi må sige, at vi ikke kan fin- 
de ud af, hvor meget kineserne må bruge, hvor 
meget danskerne må bruge, og hvor meget 
amerikanerne må bruge. Nej, samme C02-kvote 
til hvert eneste menneske, det bliver basis. Det 
bliver en hård nød for danskerne at knække, 
hvis det bliver resultatet. Men jeg kunne godt 
tænke mig at høre, om regeringen har gjort sig 
nogle overvejelser, for det betyder unægtelig 
meget for den strategi, vi skal lægge frem, hvad 
vi skal satse på her. 

Så kan jeg ikke forstå, at regeringen er så til- 
bageholdende med hensyn til joint implementa- 
tion. Jeg ved, at det er med i de teoretiske over- 
vejelser, og at regeringen ikke er imod det, men 
det, vi har brug for nu, er at gå et skridt længere. 
Her er et af de steder, hvor vi sagtens kunne 
være foregangsland, uden at vi på nogen måde 
sinkede noget. 

Vi kunne f.eks. lave en aftale med Rusland. 
Lad os plante et par hundrede millioner træer i 
Sibirien og hjælpe det globale klima på den 
måde og hjælpe det russiske samfund til, at 
nogle af de arbejdsløse kommer i gang. Det ville 
virke stabiliserende på det nye demokrati der- 
ovre, og jeg synes, vi kunne give et bidrag dér. 

Vi kunne også bidrage til infrastrukturudvik- 
lingen i Ruslands nabolande ovre østpå. Vi har 
jo ikke kunnet bruge de 700 mio. kr., der opkræ- 
vedes i grønne afgifter, og som skulle tilbagefø- 
res til industrien. Hvis vi investerer i decentral 
kraftvarme, fjernvarmeudvikling, termostater 
osv., vil energiforbruget kunne sænkes drama- 
tisk i al privat husholdning derovre. Det er gået 
meget ned, det ved jeg godt, men det er jo, fordi 
industrierne er lukkede og udkonkurrerede, 
men her ville den enkelte borger samtidig ople- 
ve et kvalitetsløft. 

En bedre hverdag ville være stabiliserende, 
og det ville være med til at begrænse de miljø- 
ødelæggelser, som fattigdommen medfører, og 
som vi har talt om tidligere. Så jeg håber at få en 
udmelding fra regeringen om, hvilke overvejel- 
ser man har gjort sig med den fremtidige 
CO2-politik. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Formanden: 
Som tidligere meddelt vil afstemningen om det 
dagsordensforslag, der er fremsat af ordføreren 

for forespørgerne, hr. Steen Gade m.fl., blive 
foretaget i mødet tirsdag den 20. maj 1997. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
18) Første behandling af lovforslag nr. L 259: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
miljø. (Gennemførelse af handlingsprogram- 
met »Rent Arbejdsmiljø År 2005« m.v.). 
Af arbejdsministeren Jytte Andersen). 
(Fremsat 7/5 97). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Poul Erik Dyrlund (S): 
I den socialdemokratiske gruppe er vi meget 
optaget af, at der ude på de enkelte arbejdsplad- 
ser er et godt arbejdsmiljø, og at arbejdsmiljøar- 
bejdet fungerer eller kommer til at fungere. Des- 
værre er det sådan, at det langtfra er alle steder, 
arbejdsmiljøet fungerer. Det viser det alt for sto- 
re antal arbejdsulykker og det store antal 
arbejdsskader. 

Ved tidligere lejligheder har vi her i salen 
udtrykt stor tilfredshed med, at regeringen har 
sat arbejdsmiljøet højt på dagsordenen. 
Arbejdsministerens handlingsplan »Rent 
Arbejdsmiljø År 2005« er et rigtig godt 
udgangspunkt for den indsats, der skal gøres. 
Det forslag, vi her behandler, er et led i gennem- 
førelsen af handlingsplanen. 

Som jeg nævnte i min indledning, er vi i Soci- 
aldemokratiet meget optaget af, at arbejdsmiljø- 
arbejdet fungerer ude på alle arbejdspladser. 
Det er en forudsætning for, at vi kan få antallet 
af ulykker og skader ned og få reduceret de 
menneskelige og økonomiske omkostninger, 
der er forbundet hermed. 

En forudsætning for, at dette arbejde kommer 
til at fungere bedre, er, at hjælpeapparatet -  
man også kalde det værktøjerne -  fungerer 
bedst muligt. Jeg tænker her på bedriftssund- 
hedstjenesten, Arbejdsmiljørådet, Arbejdsmiljø- 
fonden, branchesikkerhedsrådene, arbejds- 
pladsvurderinger osv., i det hele taget alle de 
organer, der kan hjælpe til med konsulent- 
bistand, råd og vejledning i forbindelse med 
løsningen af opgaven. I . 


